

Communiqué de Presse

6 février 2014



Chiffre d'affaires 4^{ème} trimestre 2013 : 42,6 M€
Croissance T4: +1,5%

Chiffre d'affaires consolidé 2013 : 158,8 M€
Croissance annuelle: +3,6%

Chiffre d'affaires consolidé (M€)	2013	2012	Croissance
1 ^{er} trimestre	39,9	38,2	4,4%
2 ^{ème} trimestre	40,1	38,1	5,3%
3 ^{ème} trimestre	36,2	35,0	3,3%
4 ^{ème} trimestre	42,6	42,0	1,5%
Total	158,8	153,3	3,6%

Levallois, le 6 février 2014 : Le Groupe **Keyrus** enregistre un chiffre d'affaires consolidé de 158,8 M€ au 31 décembre 2013, en progression de 3,6% par rapport au 31 décembre 2012 en données publiées et en croissance de 4,6% à périmètre et taux de change constants, tirée par les deux secteurs d'activité.

Au 4^{ème} trimestre, le chiffre d'affaires consolidé s'est élevé à 42,6 M€, en croissance de 1,5% par rapport au 4^{ème} trimestre 2012 (+4,0% à périmètre et taux de change constants).

Les activités Grands Comptes progressent de 0,9 % au 4^{ème} trimestre 2013 (+2,8% à périmètre et taux de change constants) et de 5,1% sur l'année 2013 (+5,6% à périmètre et taux de change constants). Ce ralentissement de la croissance organique des activités Grands Comptes sur le 4^{ème} trimestre s'explique notamment par des difficultés opérationnelles sur certains marchés à l'international.

Les activités Mid-Market progressent de 2,8% au 4^{ème} trimestre (+7,1% en organique) et de -0,3% sur l'année (+2,0% en organique). Cet écart important entre les données publiées et les données organiques s'explique par la cession des activités de l'Est de la France. Cette croissance organique T4 doit être relativisée car elle ne reflète pas le ralentissement réel du marché des PME - ETI en 2013 avec notamment une baisse significative des ventes de licences sur l'exercice (-20%), qui a été compensée par une hausse des ventes de prestations de services.

Les activités Grands Comptes et Mid-Market du Groupe représentent respectivement 72,8% et 27,2% du chiffre d'affaires consolidé du Groupe en 2013.

La part de l'international représente 31,6% du chiffre d'affaires global contre 31,4% sur l'exercice 2012.

La situation financière de la société reste solide et le résultat opérationnel de l'exercice devrait être, malgré un environnement plus difficile, assez comparable avec celui de l'exercice 2013.

Eric **Cohen**, Président-Directeur Général, commente : « L'exercice 2013 nous a permis de consolider nos positions et de structurer nos offres intégrant nos savoir-faire en Management Consulting, Digital Business et Data Intelligence afin d'accroître notre différenciation. En 2014, nous continuerons d'investir pour faire de **Keyrus** le partenaire stratégique de ses clients dans le cadre de la révolution digitale qui s'opère au sein des organisations, tant sur des problématiques de transformation opérationnelle que sur les nouveaux enjeux liés au Big Data et aux Analytics. »

Keyrus publiera ses résultats annuels 2013 le 18 mars 2014 après la clôture du marché.

Tableau de répartition du chiffre d'affaires par secteurs opérationnels

Chiffre d'affaires consolidé (M€)	Grands Comptes		Mid-Market		Total	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
1 ^{er} trimestre	28.5	26.7	11.4	11.5	39.9	38.2
2 ^{ème} trimestre	30.1	27.5	10.0	10.5	40.1	38.1
3 ^{ème} trimestre	26.5	25.6	9.7	9.4	36.2	35.0
4 ^{ème} trimestre	30.4	30.2	12.2	11.9	42.6	42.0
Total 12 mois	115.5	110.0	43.3	43.4	158.8	153.3

A PROPOS DE KEYRUS

Acteur majeur du conseil et de l'intégration de solutions de Business Intelligence et d'e-Business pour les grands comptes et de solutions ERP/CRM pour le Mid-Market, **Keyrus** emploie à ce jour plus de 1800 collaborateurs sur quatre continents et accompagne ses clients dans l'optimisation de leur performance et la maîtrise et valorisation de leurs données en leur offrant une gamme complète de prestations dans les domaines suivants :

- Conseil en Management
- Business Intelligence - Performance Management
- Digital Business – Big Data & Analytics –
- Solutions de Gestion pour l'Entreprise (ERP/CRM)

Le Groupe **Keyrus** est coté à l'Eurolist d'Euronext Paris (Compartiment C/Small caps - Code ISIN : FR0004029411 – Reuters : KEYR.LN – Bloomberg : KEYP FP)

Plus d'informations sur : www.keyrus.fr